佛山市住房和城乡建设局

主动公开

佛山市住房和城乡建设局关于印发《佛山市
建筑工程安全质量风险和诚信

分级检查标准》的通知

各区住房城乡建设和水利局，各有关单位：

按照市工程建设项目审批制度改革工作领导小组办公室印发

《佛山市工程建设项目审批制度改革工作领导小组办公室关于印

发佛山市工程建设项目高效审批“益晒你”行动方案（2022 年度

版）的通知》（佛政数〔2022〕11 号）要求，为进一步深化“放

管服”改革，持续优化营商环境，建立基于风险和诚信的差别化监

管机制，提升我市工程安全质量水平，我局在《佛山市建筑工程安

全质量风险分级检查标准》（2020 年）的基础上起草了《佛山市

建筑工程安全质量风险和诚信分级检查标准》，已征求各单位的意

见，并根据反馈意见进行了修订，现印发给你们，请各单位认真组

织实施。

附件：佛山市建筑工程安全质量风险和诚信分级检查标准

佛山市住房和城乡建设局

2022 年 7月 20 日

— 2 —

抄送：市工程建设项目审批制度改革工作领导小组办公室。

— 3 —

附件

佛山市建筑工程安全质量风险和
诚信分级检查标准

为进一步优化营商环境，建立基于风险和诚信的差别化监管机

制，提升工程安全质量水平，依据《建设工程质量管理条例》《危

险性较大的分部分项工程安全管理规定》《广东省住房和城乡建设

厅关于印发 2022 年全省房屋市政工程质量安全监管工作要点的通

知》（粤建质〔2022〕84 号）《佛山市人民政府办公室关于印发

佛山市安全生产风险管理办法的通知》（佛府办〔2019〕3号）《佛

山市住房和城乡建设局关于印发建筑行业诚信管理办法（2022 年

修订版）的通知》（佛建〔2022〕41 号）等文件，结合我市实际

情况，制定本标准。

一、风险等级分类

１.重大风险，用红色表示，风险等级最高，现场的工程安全

质量风险管控难度很大，风险后果很严重，极易引发较大及以上安

全质量事故、造成较大经济损失或造成恶劣社会影响；

２.较大风险，用橙色表示，风险等级较高，现场的工程安全

质量风险管控难度较大，风险后果严重，极易引发一般安全质量事

故或造成一般经济损失；

３.一般风险，用黄色表示，风险等级一般，现场的工程安全

质量风险管控难度一般，风险后果一般，可能引发数量较多人员重

伤或造成一定的经济损失；

— 4 —

４.较低风险，用蓝色表示，风险等级低，现场的工程安全质

量风险管控难度较小，风险后果较轻，可能引发数量较少人员重伤

或经济损失较少。

二、诚信等级分类

对项目的各参建企业，由市级住房城乡建设行政主管部门通过

诚信管理平台统一进行诚信综合考评。企业诚信分 A、B、C、D、E

五个等级，对照企业诚信综合考评等级标准确定（附件 1）。

三、风险、诚信等级评价

风险等级评价由风险源等级（质量、安全）和综合管理风险等

级采用矩阵法确定，并综合考虑项目的施工单位诚信等级，从高到

低依次分为Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ级。质量风险等级由质量风险源等级（详

见附件2）和综合管理风险等级（详见附件4）通过矩阵法确定；

安全风险等级由安全风险源等级（详见附件3）和综合管理风险等

级（详见附件4）通过矩阵法确定，按下表进行判定。

安全质量风险和诚信等级矩阵表

风险等级

综合管理风险等级

诚信等级
Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅳ

风险

源

等级

Ⅰ重大风险（红）重大风险（红）重大风险（红）重大风险（红）当项目的施工

单位诚信等级

为D、E级时，

风险等级提高

一级。

Ⅱ重大风险（红）较大风险（橙）较大风险（橙）较大风险（橙）

Ⅲ重大风险（红）较大风险（橙）一般风险（黄）较低风险（蓝）

Ⅳ重大风险（红）较大风险（橙）一般风险（黄）较低风险（蓝）

四、风险等级上报

风险等级评价由建设单位组织施工、监理、勘察、设计等单位

— 5 —

在项目开工前完成，并在开工后每月更新（详见附件 5、6），质

量风险等级和安全风险等级由监理单位分别通过监理质量月报和

监理安全周报（每月第一周）的方式向主管部门报送。

五、分级检查标准

参建单位和主管部门实行风险分级检查（详见附件7）。

六、风险和诚信动态管理

在安全质量分级管理的基础上，结合企业的诚信状况，对风险

等级实行动态管理。存在以下情况的，应对风险等级进行提级管理：

１.出现极端天气（大风、雷电、暴雨、高温等）的。

２.项目参建单位质量管理责任制不落实，安全质量意识淡薄，

管理能力低的。

３.项目经理经常不到位的。

４.建筑材料进场检验或工程实体检测造假的。

５.分包管理不到位的。

６.项目多次被建设行政主管及质量安全监督机构给予动态扣

分，或记录不良及不规范行为的。

７.近一年发生过生产安全事故的。

8 .其它影响风险等级情况的。

附件：1.企业诚信综合考评等级标准

2.建筑工程质量风险源分级标准表

3.建筑工程安全风险源分级标准表

4.建筑工程综合管理风险分级标准表

— 6 —

5.建筑工程质量风险等级评价表

6.建筑工程安全风险等级评价表

7.建筑工程参建单位和主管部门分级检查标准表